Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 29 de novembro de 2023 Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25B6760508D1D7993E7C0F881036E035

quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 03 AO CONTRATO Nº 011A/2023

• AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 036/2023 – SRP

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 04 AO CONTRATO Nº 100/2023 .

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 04 AO CONTRATO Nº 101/2023

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 AO CONTRATO Nº 137/2022

• DECRETO N°540/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25B6760508D1D7993E7C0F881036E035

quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 03 AO CONTRATO Nº 011A/2023 VINCULADO AO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2021 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – OKEY-MED

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E

EXPORTAÇÕES EIRELI CNPJ nº 11.311.773/0001-05 – OBJETO: Acréscimo da quantidade de item do Contrato

nº 011A/2023; Data do Termo Aditivo: 28/11/2023;

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.

Buerarema, 28 de Novembro de 2023. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS

QUANTIDADE UND MARCA

VALOR
UNI

VALOR
TOTAL

CLORPROMAZINA, CLORIDATO 100MG 22.500 COMPR
UNIÃO

QUÍMICA
MSM

R$ 0,45 R$ 10.125,00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FBFAF8A4EF02EE514EE769BC6511A61F

quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - BAHIA

CNPJ Nº 13.721.188/0001-09

AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 036/2023 – SRP

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 10.520/02, torna público

que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 036/2023 – SRP, cujo objeto é a Aquisição de

medicamentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, que seria realizada no dia

05/12/2023 às 14:00, no site www.licitacoes-e.com.br, foi ADIADA, e será realizada no dia 11/12/2023 às

10:00 hs, no mesmo site.

Patrícia Oliveira de Jesus – Pregoeira. Buerarema, 29/11/2023

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B6E53D5D48C1D749A4F4EF0D1F94EBE

quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 04 AO CONTRATO Nº 100/2023 VINCULADO AO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – DC MAX COMERCIAL E

SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA CNPJ: 96.820.147/0001-05 – OBJETO: Acréscimo da quantidade de itens do

Contrato nº 100/2023; Data do Termo Aditivo: 29/11/2023;

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.

Buerarema, 29 de Novembro de 2023. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS

QUANTIDADE UND MARCA VALOR

UNI

VALOR
TOTAL

ENVELOPE TAMANHO OFÍCIO BRANCO CAIXA
COM 100 UNID

64 CX GPK R$ 39,29 R$ 2.514,56

GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO
MESA, CAPACIDADE 30 FL, TAMANHO
GRAMPO 26/6

59 UND BRW R$ 47,30 R$ 2.790,70

LIVRO DE PONTO, CAPA DURA PRETA
(FRENTE E VERSO), COM 100 FOLHAS
ENUMERADAS, MEDINDO:216 X 330 MM.

37 UND BAHIA ART R$ 24,64 R$ 911,68

VALOR TOTAL R$ 6.216,94

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

547867A8406CA2BD64811C6E0D184BA1

quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 04 AO CONTRATO Nº 101/2023 VINCULADO AO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – M A DE A LIMA PAPELARIA

CNPJ: 08.405.868/0001-83 – OBJETO: Acréscimo da quantidade de itens do Contrato nº 101/2023; Data do Termo

Aditivo: 29/11/2023;

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.

Buerarema, 29 de Novembro de 2023. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS

QUANTIDADE UND MARCA VALOR

UNI

VALOR
TOTAL

CARTOLINA ESCOLAR COMUM COR BRANCO
50X66 PACOTE COM 100 UNIDADES 37 PCT VMP R$ 80,00 R$ 2.960,00

FITA DUPLA FACE 12MM PACOTE COM 08
UNID

37 PCT KAZ R$ 21,00 R$ 777,00

TNT ESTAMPADO LARGURA 1,40MT 80GM
PEÇA COM 50 MT

20 PEÇA MEWI R$ 120,00 R$ 2.400,00

FITA DE CETIM nº 05 22mm PEÇA C/10mts 48 PEÇA NAJAR R$ 5,00 R$ 240,00
VALOR TOTAL R$ 6.377,00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36D06B59D10C1A4832BB277D8629B49C

quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 AO CONTRATO Nº 137/2022 VINCULADO AO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2022 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – ADSON PENA DE

CARVALHO CNPJ nº 24.862.486/0001-35 – OBJETO: Acréscimo da quantidade de itens do Contrato nº 137/2022;

Data do Termo Aditivo: 29/11/2023;

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.

Buerarema, 29 de Novembro de 2023. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS

QUANTIDADE UND MARCA VALOR UNI

VALOR
TOTAL

TINTA PARA PISO E QUADRA 18 LT PREMIUM 07 LATA INOVAR R$ 360,00 R$ 2.520,00
CAL DE PINTURA BÁSICA 8 KG 150 SACO ITAÚ R$ 20,24 R$ 3.036,00
ZARCÃO BRILHOSO GALÃO DE 5 KG 01 UND INOVAR R$ 165,60 R$ 165,60

VALOR TOTAL R$ 5.721,60

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D618A2B161123CA856A4F4DECBB7C7F2

quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

"'"'~ ··~·,~~ ;)~l,o~f i(·~·~·' pmeituradebuerarema

ORGULHO DE SER DAQUI, ORGULHO DE VIVER AQUI

DECRETO N°540/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.

"Dispõe sobre normas relativas ao Encerramento
do Exercício Financeiro do ano de 2023 e dá
outras providências".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BUERAREMA, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município, e

Considerando o disposto nas Leis 4.320/64 e 101/00 (LRF - Lei de
Responsabilidade Fiscal) , as quais estabelecem normas de Finanças públicas a
serem observados portados osentes públicos da Federação;

Considerando a necessidade de observar as disposições contidas nas
Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadasao Setor Público-NBCASP,editadas
pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC),bem como atender as · orientações
emitidas pela Secretariado Tesouro Nacional (STN), acerca dos procedimentos
contábeis orçamentários e patrimoniais a serem adotados pelas entidades do setor
público parafinsde consolidação das Contas Nacionais;

Considerando as orientações emitidas pelo Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado Bahia (TCM-Ba) , que tratam sobre o processo de
mensuração, registro, evidenciação dos atos e fatos contábeis e respectiva
prestação de contas dos recursos públicos;

Considerando a necessidade de padronizar os procedimentos a serem
observados por todos os entes integrantes deste Município, para fins de
elaboração das demonstrações contábeis consolidadas, pelo Poder Executivo,
em conformidade como disposto no artigo 51 da Leide Responsabilidade Fiscal,

DECRETA:

Art.1° Todos os poderes e órgãos da Administração Direta e Indireta, integrantes do
Município, inclusive suas Autarquias e Fundações públicas deverão observar as
orientações contidas neste Decreto para nortear o processo de reconhecimento,
processamento e evidenciação das informações contábeis sob os aspectos de
natureza orçamentária, econômica, financeira e física do patrimônio da entidade do
setor público e suas mutações, em apoio ao processo de tomada de decisão, a
adequada prestação de contas; e o necessário suporte para a instrumentalização do
controle social.

Parágrafo único. Para fins deste Decreto e até a entrega do Balanço e

Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000
Buerarema-Ba • CNPJ: 13.721.188/0001-09

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25B6760508D1D7993E7C0F881036E035

quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25B6760508D1D7993E7C0F881036E035

quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25B6760508D1D7993E7C0F881036E035

quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25B6760508D1D7993E7C0F881036E035

quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25B6760508D1D7993E7C0F881036E035

quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25B6760508D1D7993E7C0F881036E035

quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25B6760508D1D7993E7C0F881036E035

quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25B6760508D1D7993E7C0F881036E035

quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25B6760508D1D7993E7C0F881036E035

		2023-11-29T15:34:39-0300